
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 29/09/2025

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE 
UNICA  ALLA  COSTRUZIONE  E  ESERCIZIO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO 
RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI SASSUOLO ED ALTRI LAVORI CONNESSI NEI 
COMUNI DI SASSUOLO (MO) E CASALGRANDE (RE) - PROVVEDIMENTI.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
MEDICI RAFFAELLO 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Berselli Giuseppe
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



I presenti sono n. 16.
Il Consigliere comunale Bolondi Giancarlo partecipa alla seduta in videoconferenza. 

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Amarossi  Valeria  e  gli  assessori  Vacondio 
Domenico,  Cassinadri Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna.

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE 
UNICA  ALLA  COSTRUZIONE  E  ESERCIZIO  DEL  METANODOTTO  DENOMINATO 
RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI SASSUOLO ED ALTRI LAVORI CONNESSI NEI 
COMUNI DI SASSUOLO (MO) E CASALGRANDE (RE) – PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 28/11/2016 è stato approvato il 
Piano   Strutturale Comunale (PSC);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2016 è stato approvato il 
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE); 
- in data 28/12/2016 sul BURERT n.388, la Regione Emilia Romagna ha dato notizia 
dell’avvenuta  approvazione  del  Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  Regolamento 
Urbanistico Edilizio  (RUE).  A decorrere dalla  predetta  data,  gli  strumenti  urbanistici  
sono divenuti vigenti a norma di legge;

DATO ATTO che:
- in data 3/10/2024 con prot.gen.n. 20257 è stata trasmessa dall'Agenzia Regionale per la 
prevenzione,  l’ambiente  e  l'energia  dell'Emilia  Romagna  (servizio  autorizzazioni  e 
concessioni  di  Modena)  l'istanza  presentata  dalla  società  SNAM  RETE  GAS  S.P.A 
finalizzata all'ottenimento dell'autorizzazione alla costruzione ed esercizio del metanodotto 
denominato  “Razionalizzazione  Spina  Sud  di  Sassuolo  e  altri  lavori  connessi”  che 
interessa i Comuni di Casalgrande (RE) e Sassuolo (MO);
-  l'autorità  competente  in  merito  all'istanza  presentata  è  l’Agenzia  Regionale  per  la 
prevenzione,  l’ambiente  e  l'energia  dell'Emilia  Romagna  (servizio  autorizzazioni  e 
concessioni di Modena) con sede in Modena, Via Giardini n.472/L;
- in data 18/10/2024 con prot.gen.n.21415 il Settore Pianificazione Territoriale del Comune 
di Casalgrande ha richiesto integrazioni documentali  e trasmesso il  parere del Settore 
Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  all’autorità  competente  ARPAE  in  merito  all'istanza 
presentata;
- in data 24/10/2024 con prot.gen.n.21843, ARPAE (servizio autorizzazioni e concessioni  
di Modena) ha richiesto integrazioni documentali e sospeso il procedimento istruttorio del 
progetto;
- in data 05/11/2024 con prot.gen.n. 22621, ARPAE (servizio autorizzazioni e concessioni 
di Modena) ha richiesto ulteriori integrazioni documentali;
- in data 28/11/2024 con prot.gen.n. 24369, ARPAE (servizio autorizzazioni e concessioni 
di  Modena)  ha  comunicato  la  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle  varie 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

integrazioni al progetto in esame;
- in data 14/03/2025 con prot.gen.n. 5149, successivamente rettificata il 15/03/2025 con 
prot.gen.n.5220, ARPAE (servizio autorizzazioni e concessioni di Modena) ha trasmesso 
agli Enti la Documentazione integrativa e riavviato il procedimento;
- in data 18/04/2025 con prot.gen.n. 8018 il Settore Pianificazione Territoriale del Comune 
di  Casalgrande  ha  richiesto  ulteriori  integrazioni  documentali  all’autorità  competente 
ARPAE, in quanto le integrazioni precedentemente presentate non risultavano conformi a 
quanto richiesto con nota del 18/10/2024;
-  in  data  30/05/2025  con  prot.gen.n.  11072,  la  società  SNAM RETE GAS S.P.A.,  ha 
trasmesso al Comune di Casalgrande le integrazioni richieste;

RICHIAMATO: 
- il comma 1 dell’art.52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità urbanistica,  
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e pubblica utilità”, del D.P.R n.327/2001,  
che stabilisce che “per le infrastrutture lineari energetiche, l’accertamento della conformità  
urbanistica  delle  opere,  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  la  
dichiarazione di pubblica utilità, di cui ai capi II e III del Titolo II, sono effettuate nell’ambito  
di un procedimento unico, mediante convocazione di una conferenza dei servizi ai sensi  
della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni”; 
-  il  comma  3  dell’art.52-quater  del  D.P.R  n.327/2001  smi,  il  quale  dispone  che  “ il  
provvedimento, emanato a conclusione del procedimento di cui al comma 1 e al quale  
partecipano anche i soggetti preposti ad esprimersi in relazione ad eventuali interferenze  
con altre infrastrutture esistenti, (...) sostituisce anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi  
gli  adempimenti  previsti  dalle  norme  di  sicurezza  vigenti,  ogni  altra  autorizzazione,  
concessione,  approvazione,  parere  e  nulla  osta  comunque  denominati  necessari  alla  
realizzazione e all’esercizio delle infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli  
strumenti urbanistici vigenti”;
-  l'art.36-ter  della  L.R.  n.20/2000  smi  e  art.14-ter  L.  n.241/1990  smi  dispone  che 
l'approvazione del progetto definitivo sostituisce ogni autorizzazione, concessione, nulla 
osta o atto di  assenso comunque denominato, richiesto dalla normativa vigente per la 
realizzazione dell'opera;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.4 comma 4 lettera e) della L.R. n.24/2017 smi e sulla 
base di quanto disposto dalla D.G.R n.1956 del 22/11/2021 “Atto di coordinamento tecnico  
ai sensi dell'art. 49 della L.R. n.24/2017 e ss.mm.ii. in merito agli effetti della conclusione  
della prima fase del periodo transitorio previsto dagli articoli 3 e 4 della medesima L.R.  
n.24/2017”, i procedimenti speciali che comportano l’effetto di localizzazione dei progetti 
approvati in variante alla pianificazione urbanistica vigente possano continuare ad essere 
approvati in variante ai piani urbanistici formati con la legislazione previgente, anche dopo 
la scadenza della prima fase del periodo transitorio;

CONSIDERATO che: 
-  l’autorizzazione  unica  sostituisce,  anche  ai  fini  urbanistici  ed  edilizi,  ogni  altra 
autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati alla 
realizzazione e all’esercizio dell’infrastruttura; 
-  l’accertamento  della  conformità  urbanistica  delle  opere,  l’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità sono effettuate nell’ambito del 
procedimento unico; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che il progetto definitivo di cui all'oggetto si compone dei seguenti elaborati:

ELABORATI DI PROGETTO

Cartella documentale di cui al 
protocollo generale n.19131 del 22/09/2025 

TAVOLE URBANISTICHE
(Allegate alla presente Delibera)

N. Elaborato Descrizione

1 PSC: TAVOLA 2B
stato vigente vs. stato proposto (schema di progetto)

2 PSC: TAVOLA 2B – TAVOLA DEI VINCOLI

3 PSC: TAVOLA 3B.2 - TAVOLA DEI VINCOLI

4 PSC: TAVOLA 3B.3 - TAVOLA DEI VINCOLI

5 PSC: TAVOLA 3B.4 - TAVOLA DEI VINCOLI

DATO ATTO che il  presente progetto è stato pubblicato (con avviso sul  BURERT del 
09/10/2024)  e  depositato  all'Albo  pretorio  nei  Comuni  di  Casalgrande  (avviso  del 
09/10/2024 n.1020) e Sassuolo. Nel periodo di pubblicazione al Comune di Casalgrande 
non è pervenuta nessuna osservazione al progetto;

RILEVATO che la localizzazione dell'impianto in progetto costituisce variante parziale agli  
strumenti urbanistici comunali ed in particolare: 
- modifica e aggiornamento del tracciato della linea del metanodotto presente nella Tav.2b-
3b/2-3b/3-3b/4 del Piano Strutturale Comunale (PSC) vigente;

VISTO:
- la L. n.241/1990 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
-   il DPR n.327/2001 smi;
- il D.Lgs n.164/2000 smi;
-   la L.R. n.37/2001 smi;
-   la L.R. n.26/2004 smi;
-   la L.R. n.20/2000 smi;
-   la L.R. n.24/2017 smi;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC;
- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;

VISTO:
-   il  parere favorevole con prescrizioni allegato espresso dal Responsabile del Settore 

“Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”,  in  data  15/10/2024  prot.gen.n.21168,  in  merito  al 
presente progetto di cui all'oggetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  parere favorevole espresso dal  tecnico istruttore e responsabile  del  procedimento 
Arch. Roberta Ghirardini della presente progetto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono espressi i seguenti pareri  
da:
-  Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul  
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel suo 
testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata con il  
seguente esito:

Presenti:   n.  16  –  VOTANTI  n.   12  –  Astenuti:  n.  4  (i  gruppi  consiliari  PD e  Voi  per 
Casalgrande)

Voti favorevoli: n. 12

Voti contrari: n. 0

DELIBERA

1) Di prendere atto della procedura in corso e di esprimere parere favorevole in merito al 
rilascio  dell’autorizzazione  unica  citata  in  premessa  finalizzata  all'ottenimento 
dell'autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  del  metanodotto  denominato 
“Razionalizzazione Spina Sud di Sassuolo e altri lavori connessi” che interessa i Comuni 
di Casalgrande (RE) e Sassuolo (MO) – Elaborati di progetto di cui al protocollo generale  
n.19131 del 22/09/2025;

2)  Di  approvare  gli  aspetti  di  variante  parziale  al  vigente  Piano Strutturale  Comunale 
(PSC),  in  particolare  vengono  modificate  parzialmente  le  tavole  urbanistiche  per 
l'individuazione del nuovo tracciato:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

N. 
Elaborato

Descrizione

1 RAFFRONTO TAVOLA 2B
raffronto tra stato vigente vs. stato proposto (schema di progetto)

2 PSC: TAVOLA 2B – TAVOLA DEI VINCOLI
3 PSC: TAVOLA 3B.2 - TAVOLA DEI VINCOLI
4 PSC: TAVOLA 3B.3 - TAVOLA DEI VINCOLI
5 PSC: TAVOLA 3B.4 - TAVOLA DEI VINCOLI

3) Di dare atto che l’efficacia di questo atto deliberativo comporta l’apposizione di vincoli  
espropriativi  sulle  aree coinvolte  per  la  realizzazione del  presente progetto  ai  sensi 
dell’art.8-11-12 13 della L.R. n.37/2002 smi;

4) Di trasmettere il presente atto:
-  all'Agenzia Regionale per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna 
(servizio  autorizzazioni  e  concessioni  di  Modena),  con  sede  in  Modena  Via  Giardini  
n.472/L, per gli adempimenti di propria competenza;
- al Settore “Patrimonio e Lavori Pubblici” del Comune di Casalgrande per gli adempimenti 
di propria competenza;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs n.33/2013,  artt.  23-39,  disponendo  la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 smi,  
che viene approvata con il seguente esito:

Presenti:   n.  16  –  VOTANTI  n.   12  –  Astenuti:  n.  4  (i  gruppi  consiliari  PD e  Voi  per 
Casalgrande)

Voti favorevoli: n. 12

Voti contrari: n. 0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Settore Patrimonio e LLPP

Casalgrande li 15/10/2024

All’Ufficio Pianificazione Territoriale
Sede

Oggetto: METANODOTTO SNAM DENOMINATO RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI
SASSUOLO  ED  ALTRI  LAVORI  CONNESSI  NEI  COMUNI  DI  SASSUOLO  (MO)  E
CASALGRANDE (RE), REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO.

Visti  gli  elaborati  progettuali  dell’intervento  di  cui  all’oggetto  in  atti  al  prot.  20257  del
03/10/2024 e vista la richiesta di parere di competenza del 09/10/2024 prot. 20727 con la
presente si esprime PARERE FAVOREVOLE a condizione che:

- le aree oggetto di  scavo vengano ripristinate con idonei materiali  di riempimento che
garantiscano la stabilità dell’opera con particolare riferimento al percorso ciclo pedonale
esistente;
- le aree verdi vengano ripiantumate, se danneggiate, livellate e inerbite come allo stato
attuale;
- le aree di cantiere vengano opportunamente recintate e segnalate anche con indicatori
luminosi, se necessario, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità dei passanti;
-  durante le lavorazioni  sia  prestata particolare attenzione ai  fruitori  del  percorso ciclo
pedonale;
-al termine dei lavori venga rimosso ogni tipo di materiale di risulta e venga effettuata la
generale pulizia delle aree occupate.

Il Responsabile del Settore LL.PP.
Arch. Salvatore D’Amico

       (Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  769/2025 ad  oggetto:  PRESA  ATTO  DELLA  PROCEDURA  DI 

RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA COSTRUZIONE E ESERCIZIO DEL 

METANODOTTO DENOMINATO RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI SASSUOLO ED 

ALTRI LAVORI CONNESSI NEI COMUNI DI SASSUOLO (MO) E CASALGRANDE (RE) - 

PROVVEDIMENTI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 29/09/2025

Oggetto:  PRESA ATTO DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE 
UNICA ALLA COSTRUZIONE E ESERCIZIO DEL METANODOTTO DENOMINATO 
RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI SASSUOLO ED ALTRI LAVORI CONNESSI NEI 
COMUNI DI SASSUOLO (MO) E CASALGRANDE (RE) - PROVVEDIMENTI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/10/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 41 del 29/09/2025

Oggetto:   PRESA ATTO DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE 
UNICA ALLA COSTRUZIONE E ESERCIZIO DEL METANODOTTO DENOMINATO 
RAZIONALIZZAZIONE SPINA SUD DI SASSUOLO ED ALTRI LAVORI CONNESSI NEI 
COMUNI DI SASSUOLO (MO) E CASALGRANDE (RE) - PROVVEDIMENTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 08/10/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


